



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ
Praça Ernani Pereira, 291 - Centro - Cap: 39.492.000
CNPJ nº 25.209.156/0001-08
Email: Prepedras@yahoo.com.br - Tel: (38) 3622-4140
PEDRAS DE MARIA DA CRUZ - MINAS GERAIS



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PEDRAS DE MARIA DA CRUZ				FOLHA Nº:			
OBRA: REFORMA DA CRECHE MUNICIPAL DE SÃO PEDRO				DATA: 04/09/2017			
LOCAL: COMUNIDADE RURAL DE SÃO PEDRO DAS TABOÇAS				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETEMBRO /2017				() DIRETA		(X) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 MESES						LDI	20,00%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 148,89
1.1	DEM-REV-005	DEMOLIÇÃO DE REBOCO INCLUSIVE AFASTAMENTO	M²	7,00	R\$ 9,75	R\$ 11,70	R\$ 81,90
1.2	DEM-ALV-010	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO SEM APROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M³	0,20	R\$ 83,56	R\$ 100,27	R\$ 20,05
1.3	DEM-POR-005	REMOÇÃO DE PORTA OU JANELA INCLUSIVE MARCO E ALISAR, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	M²	4,68	R\$ 8,36	R\$ 10,03	R\$ 46,94
2.0		REVESTIMENTO DE PAREDES					R\$ 1.977,37
2.1	REV-REB-005	REBOCO COM ARGAMASSA 1:7, CIMENTO E AREIA	M2	6,30	R\$ 28,09	R\$ 33,71	R\$ 212,37
2.2	PIS-CER-015	REVESTIMENTO CERÂMICO, COM ARGAMASSA	M2	20,00	R\$ 73,54	R\$ 88,25	R\$ 1.765,00
3.0		PISO					R\$ 12.766,26
3.1	PIS-CER-020	PISO CERÂMICO PEI-4 ANTIDERRAPANTE (PREÇO MÉDIO), ASSENTADO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	111,00	R\$ 73,06	R\$ 87,67	R\$ 9.731,37
3.2	PIS-CON-005	CONTRAPISO DESEMPENADO, COM ARGAMASSA 1:3, SEM JUNTA E = 5 CM	M2	36,00	R\$ 22,75	R\$ 27,30	R\$ 982,80
3.3	ROD-CER-005	RODAPÉ DE CERÂMICA H = 10 CM	M	70,00	R\$ 13,82	R\$ 16,58	R\$ 1.160,60
3.4	JUN-DIL-010	COSTURA DE TRINCA COM GRAMPO DE AÇO 4,2 MM A CADA 30 CM	M	5,00	R\$ 53,90	R\$ 64,68	R\$ 323,40
3.5	DEM-CON-005	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES-MANUAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M3	1,44	R\$ 181,05	R\$ 217,26	R\$ 312,85
3.6	TER-REG-005	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL, COM SOQUETE	M2	36,00	R\$ 5,91	R\$ 7,09	R\$ 255,24
4.0		PILAR/FUNDAÇÃO					R\$ 1.628,74
4.1	ARM-AÇO-020	CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-50/60	KG	67,00	R\$ 6,95	R\$ 8,00	R\$ 536,00
4.2	EST-CON-030	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK>=20MPA, BRITA 1E 2	M3	1,56	R\$ 417,83	R\$ 501,40	R\$ 782,18
4.3	EST-FOR-005	FORMA E DESFORMA EM TÁBUAS DE PINHO, EXCLUSIVE ESCORAMENTO (3X)	M2	4,00	R\$ 64,70	R\$ 77,64	R\$ 310,56
5.0		PINTURA					R\$ 10.393,22
5.1	PIN-LIX-005	LIXAMENTO DE PINTURA DE PAREDE	M2	367,24	R\$ 1,86	R\$ 2,23	R\$ 818,95
5.2	PIN-LIX-010	LIXAMENTO DE PINTURA EM MADEIRA	M2	46,22	R\$ 2,70	R\$ 3,24	R\$ 149,75
5.3	PIN-ACR-015	PINTURA ACRÍLICA, EM PAREDES, 2 DEMÃOS COM MASSA CORRIDA PVA, INCLUSIVE COM FUNDO SELADOR	M2	177,00	R\$ 23,35	R\$ 28,02	R\$ 4.959,54
5.4	PIN-ACR-010	PINTURA ACRÍLICA, EM PAREDES, 3 DEMÃOS SEM MASSA CORRIDA, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR	M2	190,22	R\$ 17,08	R\$ 20,50	R\$ 3.899,51
5.5	PIN-ACR-016	PINTURA ACRÍLICA, EM TETOS, 2 DEMÃOS COM MASSA CORRIDA PVA, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR	M2	11,70	R\$ 23,35	R\$ 28,02	R\$ 327,83
5.7	PIN-ESM-010	Pintura óleo/esmalte, 2 demãos em estrutura de aço	M2	13,00	R\$ 15,23	R\$ 18,28	R\$ 237,64
6.0		INSTALAÇÃO HIDRO-SANITÁRIA					R\$ 1.561,54
6.1	INST-AGU-005	PONTO DE ÁGUA FRIA EMBUTIDO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL E CONEXÕES	PT	1,00	R\$ 81,61	R\$ 97,93	R\$ 97,93
6.2	INST-ESG-015	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 100 MM E CONEXÕES	PT	2,00	R\$ 71,24	R\$ 85,49	R\$ 170,98
6.3	HID-REG-020	REGISTRO DE GAVETA BRUTO D = 20 MM (3/4")	PÇ	1,00	R\$ 40,32	R\$ 48,38	R\$ 48,38
6.4	MET-TOR-035	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO CROMADA REF. 1194	PÇ	2,00	R\$ 131,38	R\$ 157,66	R\$ 315,32
6.5	MET-TOR-040	TORNEIRA PARA TANQUE EM METAL, CROMADO, 1/2" - REF. 1152	PÇ	2,00	R\$ 81,48	R\$ 97,78	R\$ 195,56
6.6	MET-TOR-021	TORNEIRA DE PAREDE PARA PIA DE COZINHA COM AREJADOR CROMADA	PÇ	1,00	R\$ 101,89	R\$ 122,27	R\$ 122,27
6.7	99900.2.26	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, REGISTRO INTERNO (DIÂMETRO DA SEÇÃO: 1 1/2 ")	pç	2,00	R\$ 172,61	R\$ 207,13	R\$ 414,26
6.8	HID-GRE-011	GRELHA DE FERRO FUNDIDO 30 X 30 CM	UND	2,00	R\$ 82,02	R\$ 98,42	R\$ 196,84
7.0		INSTALAÇÃO ELÉTRICA					R\$ 631,21
7.1	INST-TOM-005	PONTO DE TOMADA DE EMBUTIR, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO	PT	2,00	R\$ 141,43	R\$ 169,72	R\$ 339,44
7.2	INST-LUZ-005	PONTO DE LUZ EMBUTIDO, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA (POR UNIDADE)	PT	1,00	R\$ 152,14	R\$ 182,57	R\$ 182,57
7.3	00001368	CHUVEIRO COMUM EM PLÁSTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220)	UND	2,00	R\$ 45,50	R\$ 54,60	R\$ 109,20
8.0	SER-JAN-015	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA DE CORRER EM METALON	M2	3,00	R\$ 385,61	R\$ 462,73	R\$ 1.388,19
9.0		COBERTURA					R\$ 12.234,58
9.1	COB-TEL-010	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA COLONIAL PLANA, 24 UNID/M2	M2	60,02	R\$ 48,89	R\$ 58,67	R\$ 3.521,37
9.2	COB-ENG-005	ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA PARA JU	M2	60,02	R\$ 109,93	R\$ 131,92	R\$ 7.917,84
9.3	PLU-CAL-075	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº: 26 GSG, DESENVOLVIMENTO = 50 CM	M	8,70	R\$ 52,97	R\$ 63,56	R\$ 552,97
9.4	COB-CUM-005	COLOCAÇÃO DE CUMEEIRA CERÂMICA, 3 UNID/M	M	10,00	R\$ 20,20	R\$ 24,24	R\$ 242,40
10.0		LIMPEZA FINAL DE OBRA					R\$ 1.349,40
10.1	LIM-GER-005	Limpeza final	M2	260,00	R\$ 4,15	R\$ 5,19	R\$ 1.349,40
TOTAL GERAL DA OBRA							R\$ 44.079,40